Quid autem est amare, e quo nomen ductum amicitiae est, nisi velle bonis aliquem affici quam maximis, etiam si ad se ex iis nihil redeat?: ¿Y qué otra cosa significa amar, de donde viene el nombre de amistad, sino desear a alguien el mayor cúmulo de bienes, aunque de ellos no nos venga provecho alguno? (Cicerón, De finibus II, 24)

Quid brevi fortes iaculamur arvo multa?: ¿Por qué en una edad tan breve proyectamos tan arduos planes? (Horacio, Odas, II, 16)

Quid caeco cum speculo?: ¿Para qué ha menester eso? (espejo el ciego).

Quid cani et balneo?: ¿qué tiene que ver el diablo con la cruz de Cristo?

Quid deceat: si todo ello conviene.

Quid deceat, quid non: lo que convenga y lo que no (Horacio, Epistula ad Pisones, v. 308:

“Munus et officium, nil scribens ipse, docebo:

unde parentur opes, quid alat formetque poetam,

quid deceat, quid non, quo virtus, quo ferat error.”)

Sin escribir yo cosa alguna enseñaré las obligaciones y reglas de los poetas; señalaré el lugar de donde sacarán caudal para la poesía; diré lo que fomenta y forma a un poeta, qué le es decente y qué no; a dónde pueden conducirlo la belleza del arte y a dónde el error e ignorancia de ella.)

Quid de ea re ita fieri placeret de ea re ita censuerunt: lo que convenía hacerse sobre el asunto así lo decidieron.

Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria?: ¿Qué diré de la memoria, ese depósito de todos los conocimientos? (Cicerón)

Quidditas: seu essentia; quiddidad (esencia) de una cosa, es lo que responde a la pregunta quid est; es pues lo que una cosa es, τὸ τι ἐστίν. “Quia illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie est quod significamus per definitionem indicantem quid est res; inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur... Dicitur etiam forma, secundum quod habet ordinem vel ordinationem ad propriam operationem rei, cum nulla res destituatur operatione... Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea res habet esse.” (T. de Aquino, De ente et essentia, cap. I)

Quid divinum: algo divino, el genio, inspiración del artista.

Qui debet, limen creditoris non amat: quien debe, no gusta de la puerta del acreedor.

Qui dedit beneficium taceat, narret qui accepit: quien proporcionó un beneficio que se calle, que lo explique el que lo recibió. (Séneca)

Quid de quoque viro et cui dicas, saepe videto: mira bien lo que dices de quién y a quién. (Horacio)

Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?: porque ¿qué aprovechará al hombre, si ganare todo el mundo, y perdiere su alma? (Mateo, 16, 26) Texto importante en la vida de Francisco Javier.